



Ajuntament de Montcada i Reixac

**SR. HERNÁNDEZ
REGIDOR GRUP MUNICIPAL VOX**

En relació a la seva pregunta formulada en el Ple de gener de 2025.

7.1. Del Sr. Hernández:

Volia preguntar sobre les esquerdes que han sortit en aquests edificis amb el tema del soterrament. Com és que, si s'havien posat equips per detectar possibles anomalies, com és que les primeres queixes són dels veïns afectats amb danys visibles, si no han funcionat aquests sistemes o què és el que ha passat? Si, realment, aquests sistemes estaven instal·lats, si estaven fent recopilació de dades i si podríem obtenir algunes dades d'això.

RESPOSTA:

Resposta del Sr. Iruela:

Bé, en relació a les esquerdes que s'han produït en tres edificis, al carrer Besòs i al carrer Carril, dir que en aquests edificis, en principi, la monitorització que es fa, es fa precisament perquè es fan unes obres, uns treballs de pilotatge que, el que fan, és reforçar la primera feina prèvia per reforçar el terreny; i després ve una altra, la segona, que és la d'estabilització, concretament del terreny, que és injectar, també, en forats molt més petits, ciment a alta pressió, per consolidar el terreny.

És cert que, dintre de les feines prèvies, hi havia una revisió d'aquests edificis que són dels anys 60 amb una construcció en sabata correguda, que avui en dia això no estaria permès i, per tant, l'empresa, la UTE el que fa és monitoritzar-les des del primer moment, perquè ja teníem un precedent quan es va fer l'obra del soterrament de l'AVE. Per tant, nosaltres des del dia ú, com a ajuntament, que tenim comunicació directa i diària amb la UTE i amb ADIF, hem estat seguint l'evolució dels moviments, i de les incidències. Les primeres, evidentment, això està monitoritzat al 100%, amb un sistema laser que indica els moviments que tenen els edificis i per tant, els amidaments que han fet fins ara estan dintre dels paràmetres d'obra que teníem previstos. Quin és el problema? Evidentment, hi ha un efecte multiplicador que quan surt una esquerda a 60 cm d'alçada i corre fins a la part superior, té un efecte multiplicador i dintre del moviment es veu molt més obert i pot espantar molt.

En relació amb això, nosaltres com a Ajuntament, el que fem és el seguiment de les obres del soterrament dintre de la mateixa oficina del soterrament. Ens vam personar el divendres passat, a la tarda, per veure in situ l'evolució i fer una valoració nosaltres, com a Ajuntament, amb els tècnics de l'Ajuntament, de què és el que estava passant. Evidentment, hi havia unes esquerdes que podien ser estètiques, unes altres de certa envergadura, però dintre de la tolerància que marca l'obra. Aquestes esquerdes han anat evolucionant a més, sobretot en un pis en concret, i avui en dia hem pres la decisió de parlar primer amb ADIF i amb el responsable de la UTE per paraitzar la obra per un tema de seguretat i la inquietud que tenien aquests veïns. Això és el que hem fet en primera instància. Aquesta tarda, ha anat l'UTE a fer la visita als edificis amb un especialista en patologies estructurals.

Per tant, estem a l'espera de l'informe d'aquest especialista, per saber què fer i en quina situació estàn els edificis. Tan de bo no passi d'aquí, però el que sí que és cert és que hi ha un neguit per part de les famílies que viue allà. A mi em passaria el mateix. Em poso en la pell d'ells i l'alcalde té contacte continu i els truca telefònicament cada dia, per saber l'evolució o com es troben ells, si s'ha de prendre alguna mesura perquè no tinguin aquest neguit. Per tant, fins que no tinguem una resosta per part de l'UTE no sabrem la profunditat que poden tenir o si afecta directament a l'estructura o si són només les esquerdes habituals d'una obra d'aquesta envergadura. Perquè hem de pensar que el que s'està fent també és assentar els edificis. És a dir, és una avantatge per dues bandes: Una, aquest anclatge últim el que fa és consolidar el terreny de cara al túnel nou envers el de l'AVE i també per consolidar les vibracions en els edificis. Nosaltres volem ser molt prudents en aquest sentit i esperarem l'informe tècnic de valoració sobre les estructures, que han fet aquesta tarda i a partir d'aquest moment, com a equip de govern i com a ajuntament, que ha de vetllar per la seguretat dels veïns, farem el que calgui. Si la obra ha d'estar aturada, estarà aturada. Si s'ha de fer un reallotjament a aquests veïns perquè estiguin més tranquils, també es farà. Nosaltres no escatimem en atacar el problema de ple.

Això és el que puc comentar fins ara.

Cordialment,

Andreu Iruela
President de l'Àrea Territorial i Mobilitat

Andrés Iruela
Escudero - DNI
35008175j
(TCAT)

Signat digitalment per
Andrés Iruela Escudero
- DNI 35008175j (TCAT)
Data: 2025.02.07
10:57:16 +01'00'



Ajuntament de Montcada i Reixac

**SR. DE LA TORRE
REGIDOR GRUP MUNICIPAL ECP**

En relació a la seva pregunta formulada en el Ple de gener de 2025.

7.2. Del Sr. de la Torre

Molt breu, una ampliació de la pregunta que li vaig fer a la senyora López, sobre el tema dels decrets temporals, etc. Sí que és veritat que m'ha enviat la resposta, però ens hem quedat una miqueta curts. Ens agradaria conèixer quin ha estat el procés d'on venim i a on anem, que és el que aporta el criteri de la valoració que han fet de la nova estructura municipal que han ampliat. Només això.

Sr. de la Torre, en relació a la seva pregunta li informo que segons la valoració feta i encarregada a l'empresa especialitzada en sector públic, Consultores de Gestión Pública, l'administració pública moderna ha de perdre el caràcter estamental (vertical) i apropar-se a un caràcter més executiu (horitzontal) motiu pel qual s'ha de simplificar l'estructura administrativa en dos nivells (àrees i serveis) generant funcionaments per fluxos transversals per facilitar la coordinació dels projectes i dels serveis.

Per tant, per intentar maximitzar l'eficàcia i l'eficiència es precis aplicar, segons els experts els principis de:

- Principi d'especialització: Quan les funcions que ha de realitzar una unitat funcional exigeixin ser desenvolupades per perfils professionals especialitzats, es justifica la necessitat d'un òrgan horitzontal per garantir un criteri professional i especialitzat.
- Principi d'homogeneïtat: Quan es requereixi assegurar una gestió homogènia del mateix assumpte en les diferents unitats administratives.
- Principi d'economia: Quan certes operacions tècniques dels processos de diferents unitats funcionals es produeixen amb baixa freqüència, es justifica la necessitat d'un òrgan transversal responsable d'aquestes funcions, enlloc de l'existència de moltes unitats o llocs amb una baixa saturació de tasques.

En aquest sentit, la proposta dels experts que englobava aquests tres principis, era la creació de grans unitats dotades de recursos suficients que garanteixin la seva autonomia, mentre que, d'altra banda, planteja l'existència d'unitats especialitzades i transversals amb recursos compartits.

Aquest procés de modernització administrativa de l'Ajuntament acabarà amb l'aprovació d'un organigrama nou i la corresponent aprovació de la RLT en concordança amb l'organigrama, que compleixi les exigències de la TREBEP i la normativa local, i l'adscripció definitiva del personal als nous llocs de treball.

Un camí que no es ni ràpid, es perllongarà fins el 2027, ni senzill, però si necessari, ja que requereix un seguit d'actuacions procedimentals i organitzatives amb la implicació de tot el personal.

Cordialment,

Signat digitalment per la
Presidenta de l'Àrea de
Planificació Econòmica de
l'Ajuntament de Montcada i
Reixac, Nani López Sola
2025.02.26 14:43:53 +01'00'



Ajuntament de Montcada i Reixac

**SR. RODRÍGUEZ
REGIDOR GRUP MUNICIPAL ECP**

En relació a la seva pregunta formulada en el Ple de gener de 2025.

7.3. Del Sr. Rodríguez

Al mes de setembre vaig preguntar per la gestió del govern municipal davant de la Generalitat per l'obertura de les urgències. Ens van dir que havien demanat una reunió, però voldria saber si s'ha fet aquesta reunió, si està prevista, o com ha anat aquest tema.

En resposta a la seva pregunta, en el marc de les primeres reunions amb els nous i noves responsables de les conselleries i els departaments del Govern de la Generalitat vam mantenir reunió el dia 10 de desembre de 2024 amb la Sra. Olga Pané, Consellera de Salut i amb les màximes responsables de la zona de Barcelonès i del Barcelonès Nord.

En aquesta primera reunió de treball expressem les qüestions més rellevants que ocupen tan a l'Ajuntament com les reivindicacions socials.

Un dels temes que es va tractar, i no menor, va ser la recuperació de les urgències nocturnes en el nostre municipi, no sols per la recuperació d'aquest servei públic sinó també que aquest fet implica la recuperació de la farmàcia de guàrdia 24h.

Ens emplacem a una segona reunió en el primer trimestre de 2025 per a continuar avançant en els temes tractats.

També, com vostè bé sap, tenim pendent la reunió amb les persones que conformen la Taula per la Salut per a explicar-los com es va desenvolupar la reunió però estem pendents de concretar data i hora, a causa que la regidora de l'àmbit, malgrat no estar de baixa, fa pocs dies ha hagut de passar per quiròfan.

Cordialment,

Bartolomé Egea Sabaté - DNI
52170385Z
(TCAT)

Signat digitalment per
Bartolomé Egea Sabaté
- DNI 52170385Z (TCAT)
Data: 2025.02.25
09:14:28 +01'00'

Bartolomé Egea Sabaté
Alcalde

Montcada i Reixac 21 de febrer de 2025.



Ajuntament de Montcada i Reixac

**SR. GARRIDO
REGIDOR GRUP MUNICIPAL ERC**

En relació a la seva pregunta formulada en el Ple de gener de 2025.

7.4. Del Sr. Garrido

És una pregunta envers a la informació que vam rebre la setmana passada de la comissió informativa, que vaig preguntar sobre el tema de com estava el plec d'escombraries, que s'endarrerirà bastant més. Bàsicament, és perquè últimament hi ha alguns punts que són bastant conflictius, perquè hi ha molta escombraria acumulada, sobretot el que és fora dels containers, i això provoca insalubritat i malestar entre diferents veïns i veïnes. Per tant, la pregunta i com era una cosa que sobretot es volia fer amb el nou plec, que es combatés aquest incivisme i si hi ha alguna proposta davant aquesta problemàtica per actuar amb agilitat, doncs mentre no hi hagi aquest contracte en vigor, quines seran les mesures per combatre i actuar ràpid, envers aquesta problemàtica?

També és veritat que a la Sra. Sánchez li vaig enviar una foto d'alguns containers que estan oberts i no és aquell l'únic punt, sinó que també vaig passar per la Rambla dels Països Catalans i si no m'equivoco, hi havia un altre container obert, que quan s'obren és perquè s'ha trencat la pinça. Malauradament, com haurem d'estar més temps amb aquests containers, saber si es té previst fer una revisió general de tots aquests containers, que alguns ensurts van passar algun any amb alguna regidora, que es va obrir de cop i per alguna cosa no li va arribar a donar, però són coses que de moment estarem un temps llarg amb això. En previsió del que hi havia que era no estar aquest temps, si hi ha algun pla previst o algunes mesures previstes per combatre tot això.

Resposta de la Sra. Sánchez

Portem temps treballant-ho. Ja sabíem que podia passar i portem temps fent reunions. De fet, justament demà tenim una reunió amb Foment i estem treballant per a millorar aquests punts i totes les deficiències, sempre i quant ens entri dins del marc de la situació en la que ens trobem. Però sí, estem amb això.

Cordialment,

Dámaris Sánchez
Presidenta de l'Àrea de Serveis



Ajuntament de Montcada i Reixac

**SR. RODRÍGUEZ
REGIDOR GRUP MUNICIPAL ECP**

En relació a la seva pregunta formulada en el Ple de gener de 2025.

7.5. Del Sr. Rodríguez

Hola de nou. Jo voldria preguntar com es va organitzar la part de la seguretat a la Cavalcada de Can Cuiàs, a la Cavalcada de Reis. És cert que hi va haver un parell de comunicats per part de l'Associació de veïns, una manifestava la queixa i després van manifestar que ja havien parlat amb l'equip de govern i ho havien aclarit, però no sabem exactament què es va parlar. Els veïns em pregunten perquè no hi va haver una seguretat efectiva, que poguessin tallar bé els carrers, tot i tenint en compte que era una cavalcada molt curta, per assegurar la seguretat dels veïns. És una cavalcada que cada any es tornarà a fer, o sigui, de cara a l'any que ve demanem que hi hagi una previsió de que es pugui tallar el carrer que puja a Can Cuiàs i dona tota la volta al barri, mentre passen les carrosses i passen els nens i poder assegurar la seguretat dels veïns. Aquest any no saben quin conflicte hi ha hagut, si és que no hi havia prous dispositius policials o que ni tan sols van poder tallar el carrer.

Resposta del Sr. Zambrana

Efectivament, sí que hi havia dispositius policials en acte per cobrir el que és la cavalcada oficial de la ciutat i tots els dispositius i efectius estaven destinats en la cavalcada, que a més a més, havia tingut un seguiment per part de protecció civil i l'informe favorable de protecció civil, per tractar de garantir la seguretat d'aquesta cavalcada. La cavalcada de Can Cuiàs és cert que meitat de la cavalcada era de la ciutat. Vam enviar un indicatiu per obrir la verja i sense cap problema. Sí que em consta que protecció civil no ens garantia la plena seguretat d'aquella cavalcada i per tant, com vostè comprendrà, una cavalcada que no està del tot autoritzada, no es pot garantir la seguretat plena.

Cordialment,

David Zambrana
President de l'Àrea de Policia Local i Seguretat Ciutadana



Ajuntament de Montcada i Reixac

**SRA. RODRÍGUEZ
REGIDORA GRUP MUNICIPAL ERC**

En relació a la seva pregunta formulada en el Ple de gener de 2025.

7.6. De la Sra. Rodríguez

Clar, per això, el que demanem també una mica és que es treballi amb temps. Si tenen que treballar amb temps els permisos que els tinguin, perquè no és una cosa que sigui un bolet que hagi sortit aquest any. Tota la vida s'ha fet una cavalcada. Tenint en compte que els nens de Can Cuiàs tenen dret a poder gaudir del dia de Reis i pràcticament la cavalcada oficial que vostè menciona, passa per tots els barris de Montcada, excepte pel de Can Cuiàs. L'associació de veïns de Can Cuiàs, des de fa moltíssims anys organitza aquesta cavalcada i si des de l'equip de govern no es pensa donar suport, ni permisos, que avisin amb temps, no manifestin després que és una manifestació, perquè és una cavalcada de Reis, que fa moltíssims anys que està i que se sap que el cinc de gener els nens de Can Cuiàs porten molt temps assajant, o sigui que això es sap i això s'ha manifestat des de l'associació de veïns. Si no hi ha prous efectius per poder cobrir les necessitats de la cavalcada de centre i la cavalcada de Can Cuiàs, s'ha de manifestar i pensar amb temps, perquè en el ple de novembre ja vam parlar de que havien demanat un camió, que el camió igual no estava... Perfectament, l'equip de govern sabia que a Can Cuiàs es faria una cavalcada. És això. Si tenim onze mesos per endavant de treballar amb l'associació de veïns com es pot articular aquesta cavalcada, o es fa un acte al matí, perquè els nens de Can Cuiàs puguin baixar a la cavalcada del centre, a la tarda, però que Can Cuiàs no es quedi sense poder participar el dia 5 de la Nit de Reis, com la resta de barris de Montcada.

Resposta de la Sra. Sánchez

Jo sí que volia comentar que nosaltres des del departament de logística i des de ciutadania hem acompanyat a la comissió de festes durant tot el procés de la cavalcada, que han estat dos mesos. Els hem explicat perquè sigui segura i inclús els hi vam oferir les coses que necessitaven perquè fossin segures i jo et puc assegurar que elles estan completament d'acord amb la reunió que vam tenir i estan contentes amb el procés. Pel que fa a la Policia, jo no entraré, el Sr. Zambrana ja ho ha explicat, però nosaltres hem acompanyat en tot el procés.

De fet, els generadors eren de l'Ajuntament, l'equip de música era de l'Ajuntament, els caramels eren de l'Ajuntament, la carpa, les taules, o sigui, en cap moment han estat sols, i en cap moment hi ha hagut desídia com l'Associació de veïns va comunicar. Llavors, això sí que ho volia deixar clar, perquè hi ha molta feina de moltes persones, que en aquell moment en el comunicat va ser molt lleig. Jo els ho vaig dir als socis de l'Associació de veïns, crec que no tocava, perquè la feina que va fer la comissió de festes va ser espectacular i ni 24 hores havien passat, que les pobres no ho van poder ni celebrar. És un èxit d'elles, ho han fet molt bé, estan treballant molt bé i vull donar el meu reconeixement a elles pel treball que han fet perquè el seu barri tingui la seva cavalcada.

Cordialment,

Dámaris Sánchez
Presidenta de l'Àrea de Serveis